
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1677/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/985665
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1277/2023 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº35.534 de 11 de Setembro de 2023, que concedeu 08 (Oito) 
dias de Licença por Falecimento de Familiar, para Servidora LUCIANE 
REPOLHO VIEIRA, Mat. 5763720/2, Cargo Monitora, no período de 08/08 
a 15/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 1005637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1704/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1239407
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIANE MARIA MACHADO MELO, matricula 54190339/ 
1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para responder pelo 
Núcleo Jurídico, em substituição a titular, MARIA ELISA BRITO LOPES, ma-
tricula 54196201/ 6, que se encontra afastada em gozo de férias no perío-
do de 20/11/2023 a 04/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA No 1685
CT No 28/2023 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/621004
PE No 16/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939-1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o REGINA 
CÉLIA MAIA PINTO, mat. 54195010-1, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo n° 28/2023/SEASTER celebrado com a empresa A 
empresa L & V DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA, Cujo objeto é Contratação 
de Empresa Especializada para Aquisição de Equipamentos de Armazena-
gem, conforme o Termo de Referência – Anexo I do Edital, a fim de atender 
a demanda do Contrato de Repasse no no813520/2014, conforme, Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico No 16/2023 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de novembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1685
CT No 31/2023 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/621004
PE No 16/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA,
mat. 5596939-1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o REGI-
NA CÉLIA MAIA PINTO, mat. 54195010-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo n° 31/2023/SEASTER celebrado com a empre-
sa A empresa TAOPLAST COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, Cujo objeto é 
Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Equipamentos 

de Armazenagem, conforme o Termo de Referência – Anexo I do Edital, 
a fim de atender a demanda do Contrato de Repasse no no813520/2014, 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico No 16/2023 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de novembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1685
CT No 32/2023 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/621004
PE No 16/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, mat. 
5596939-1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o REGINA 
CÉLIA MAIA PINTO, mat. 54195010-1, para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo n° 32/2023/SEASTER celebrado com a empresa A 
empresa LAR PLASTICOS IND E COMERCIO PRODUTOS LTDA, Cujo objeto 
é Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Equipamentos 
de Armazenagem, conforme o Termo de Referência – Anexo I do Edital, a 
fim de atender a demanda do Contrato de Repasse no no813520/2014, 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico No 16/2023 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de novembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1685
CT No 29/2023 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/621004
PE No 16/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA,
mat. 5596939-1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o REGI-
NA CÉLIA MAIA PINTO, mat. 54195010-1, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo n° 29/2023/SEASTER celebrado com a empre-
sa A empresa V & G DE SOUSA FERREIRA LTDA,
Cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 
Equipamentos de Armazenagem, conforme o Termo de Referência – Ane-
xo I do Edital, a fim de atender a demanda do Contrato de Repasse no 
no813520/2014, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico No 
16/2023 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de novembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1685
CT No 30/2023 Belém- PA, de 30 de outubro de 2023.
PROCESSO No 2022/621004
PE No 16/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 


